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हǐरयाणा ͪवɮयालय ͧश¢ा बोड[ 
पाɫयĐम एवं अÚयायवार अंको का ͪवभाजन (2023-24) 

क¢ा- 12      ͪवषय: लेखांकन    कोड: 903 

सामाÛय Ǔनदȶश: 
  1. सàपूण[ पाɫयĐम के आधार पर एक वाͪष[क परȣ¢ा होगी िजसमɅ भाग ‘अ’ सभी के ͧलए अǓनवाय[ 
होगा और भाग ‘ब’ मɅ ͪवƣीय ͪववरणो के ͪवæलेषण और कàÜयूटरȣकृत लेखांकन के बीच ͪवकãप होगा।   

2. वाͪष[क परȣ¢ा 60 अकंɉ कȧ होगी, Ĥायोͬगक परȣ¢ा 20 अंकɉ कȧ होगी और 20 अंकɉ का भारांक 
आंतǐरक मãूयांकन के ͧलए होगा। 
  3. Ĥायोͬगक परȣ¢ा के ͧलए: 
                 i) ĤैिÈटकल फाइल 04 अकं    ii) ĤोजÈेट 12 अंकɉ के आधार पर ͧलͨखत परȣ¢ा ।                                          
                iii) मौͨखक परȣ¢ा 04 अंकɉ कȧ। 
  4. आंतǐरक मãूयांकन के ͧलए: 
 Ǔनàनानुसार आवͬधक मूãयांकन होगा िजसमɅ शाͧमल होगा: 

i) 4 अंकɉ के ͧलए- 2 SAT परȣ¢ाएं आयोिजत कȧ जाएंगी और अǓंतम आंतǐरक मãूयांकन के ͧलए 
04 अंकɉ का भार होगा। 

ii) 2 अंकɉ के ͧलए- एक अध[वाͪष[क परȣ¢ा आयोिजत कȧ जाएगी और अǓंतम आंतǐरक मãूयांकन 
के ͧलए 02 अंकɉ का भार होगा। 

iii) 2 अंकɉ के ͧलए- एक Ĥी बोड[ परȣ¢ा आयोिजत कȧ जाएगी और अǓंतम आंतǐरक मãूयांकन के 
ͧलए 02 अंकɉ का भार होगा। 

iv) 2 अंकɉ के ͧलए- सीआरपी (क¢ा क¢ भागीदारȣ) के ͧलए ͪवषय ͧश¢क मãूयांकन कर 
अͬधकतम 02 अंक दɅगे। 

v) 5 अंकɉ के ͧलए- छाğɉ ɮवारा ͩकया जाने वाला एक ĤोजÈेट काय[ और अंǓतम आंतǐरक 
मãूयांकन के ͧलए 05 अंकɉ का भार होगा। 

       v)         5 अंकɉ के ͧलए- छाğ कȧ उपिèथǓत को 05 अंकɉ से सàमाǓनत ͩकया जाएगा: 
75% से 80% तक -            01 अकं 

80% स ेअͬधक और 85% तक - 02 अकं 

85% स ेअͬधक और 90% तक - 03 अकं 

90% स ेअͬधक और 95% तक - 04 अकं 

95% से अͬधक               -05 अंक 
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पाɫयĐम संरचना (2023-24) 

क¢ा- 12    ͪवषय: लेखांकन    कोड: 903 

Đम 
सÉंया 

इकाईया ं           अकं 

1 
 

भाग अ - साझेदारȣ और कंपनी खातɉ के ͧलए लेखाकंन 
इकाई 1. साझेदारȣ फम[ के ͧलए लेखांकन – आधारभूत अवधारणाएँ 
इकाई 2. साझेदारȣ फम[ का पुनग[ठन- साझेदार का Ĥवेश  
लाभ ͪवभाजन अनुपात मɅ पǐरवत[न 
नए साझेदार का Ĥवेश 
इकाई 3. साझेदारȣ फम[ का पुनग[ठन- साझेदार कȧ सेवाǓनवृͪ ƣ और 
म×ृयु 
इकाई 4. साझेदारȣ फम[ का ͪवघटन 

               
             29 

2 कंपनी खातो के ͧलए लेखाकंन  
इकाई 5. शेयर पूंजी के ͧलए लेखांकन  
इकाई 6. ऋणपğɉ का Ǔनग[मन 

          16 

भाग ब – ͪवƣीय ͪववरणɉ का ͪवæलेषण  
3  इकाई 7. कंपनी के ͪवƣीय ͪववरण            04 

4  इकाई 8. लेखांकन अनुपात   
इकाई 9. रोकड़ Ĥवाह ͪववरण 

           11    

अथवा 
भाग ब- कàÜयूटरȣकृत लेखाकंन 

6         इकाई 6. कàÜयूटरȣकृत लेखा Ĥणालȣ का अवलोकन        
          15 

 
7         इकाई 7. इलेÈĚॉǓनक èĤेडशीट का लेखा अनĤुयोग 

8         इकाई 8. कàÜयूटरȣकृत लेखा Ĥणालȣ का उपयोग करना 

कुल  60 
                      Ĥायोͬगक परȣ¢ा  20 

आंतǐरक मãूयांकन  20 
कुल योग  100 



 

 

3 

 

इकाई /अÚयाय ͪवषय और उपͪवषय 
साझेदारȣ फम[ के ͧलए लेखांकन – 
आधारभूत अवधारणाएँ 

 साझेदार कȧ ĤकृǓत  
 साझेदारȣ ͪवलेख  
 साझेदारȣ खातो के ͪवͧशçट पहल ू
 साझेदारो के पूंजी खातो का अनुर¢ण 
 साझेदारो के बीच लाभ का ͪवभाजन  
 पूव[ समायोजन  
 एक साझदेार को लाभ कȧ गारंटȣ  

साझेदारȣ फम[ का पुनग[ठन :- नए 
साझेदार का Ĥवेश 

 साझेदारȣ फम[ के पुनग[ठन का अथ[  
 वत[मान साझेदारो के लाभ ͪवभाजन अनुपात मɅ 

पǐरवत[न  
 ÉयाǓत 
 साझेदार का Ĥवेश  
 नया लाभ ͪवभाजन अनुपात 
 ×याग अनुपात 
 संͬ चत लाभɉ और हाǓनयɉ का समायोजन  
 पǐरसàपͪƣयो का पुनमू[ãयांकन और दǓयǂवो का 

पुनǓन[धा[रण  

साझेदारȣ फम[ का पुनग[ठन :- 
साझेदार कȧ सेवाǓनवृͪ ƣ और म×ृयु 

 सेवाǓनवतृ/मतृ साझेदार को देय राशी का 
Ǔनधा[रण  

 नया लाभ ͪवभाजन अनुपात  
 अͬधलाभ अनुपात  
 ÉयाǓत का åयवहार 
 पǐरसंपͪƣयɉ और दाǓय×वɉ के पुनमू[ãयांकन के 

ͧलए समायोजन  
 संͬ चत लाभɉ तथा हाǓनयɉ का समायोजन  
 सेवाǓनवतृ साझेदार को देय राͧश का Ǔनपटारा  
 साझेदारो कȧ पूंजी का समायोजन  
 साझेदार कȧ म×ृयु   

साझेदारȣ फम[ का ͪवघटन   साझेदारȣ का ͪवघटन  
 फम[ का ͪवघटन  
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 खातɉ का Ǔनपटारा  
 लेखांकन का åयवहार  

अंश पूंजी के ͧलए लेखांकन   कंपनी कȧ ͪवशेषताएँ  
 कंपनी के Ĥकार  
 कंपनी कȧ अंश पूंजी 
 अंशो कȧ Įेͨणयां एवम ्ĤकृǓत  
 अंशो का Ǔनग[मन  
 अंशो का हरण  

ऋणपğɉ का Ǔनग[मन 
 

 ऋणपğ का आशय  
 अंश और ऋणपğ के बीच अतंर। 
 ऋणपğɉ के Ĥकार  
 ऋणपğɉ का Ǔनग[मन  
 अͬध-अͧभदान  
 रोकड़ के अǓतǐरÈत एनी ĤǓतफल पर ऋणपğɉ 

का Ǔनग[मन  
 ऋणपğɉ को Ǔनग[ͧ मत करने कȧ शतȶ  
 ऋणपğɉ पर Þयाज  
 ऋण पğ Ǔनग[म पर बɪटा/हाǓन का अपलेखन  

कंपनी का ͪवƣीय ͪववरण  ͪवƣीय ͪववरणɉ का अथ[ 
 ͪवƣीय ͪववरणɉ कȧ ĤकृǓत 
 ͪवƣीय ͪववरणɉ के उɮदेæय 
 ͪवƣीय ͪववरणɉ के Ĥकार  
 ͪवƣीय ͪववरणɉ कȧ उपयोͬगता एवम ्महǂव  
 ͪवƣीय ͪववरणɉ कȧ सीमाए ं
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लेखांकन अनुपात  लेखांकन अनुपात का अथ[ अनुपात ͪवæलेषण के 
उɮदेæय 

 अनुपात ͪवæलेषण के लाभ 
 अनुपात ͪवæलेषण कȧ सीमाए ं
 अनुपातो के Ĥकार  

       • ġवता अनुपात। 
       •ऋण शोधन-¢मता     अनुपात। 
       • ͩĐयाशीलता (या आवत[ ) अनुपात। 
       • लाभĤदता अनुपात। 

रोकड़ Ĥवाह ͪववरण  रोकड़ Ĥवाह ͪववरण के उɮदेæय 
 रोकड़ Ĥवाह ͪववरण के लाभ 
 रोकड़ और रोकड़तुãय राͧशयाँ  
 रोकड़ Ĥवाह  
 रोकड़ Ĥवाह ͪववरण को तैयार करने हेतु 

ͩĐयाकलापɉ का वगȸकरण  
 Ĥचालन ͩĐयाकलापɉ से रोकड़ Ĥवाह कȧ गणना 
 Ǔनवेश एवं ͪवƣीय ͩĐयाकलापɉ से रोकड़ Ĥवाह 

गणना 
 रोकड़ Ĥवाह ͪववरण का Ǔनमा[ण  

अथवा 

भाग-ब- कàÜयूटरȣकृत लेखांकन 

कàÜयूटरȣकृत लेखा Ĥणालȣ का 
अवलोकन 

 पǐरचय: लेखा मɅ आवेदन। 
 कàÜयूटरȣकृत लेखा Ĥणालȣ कȧ ͪवशेषताएं। 
 सीएएस कȧ संरचना। 
 सॉÝटवेयर पैकेज: सामाÛय;  ͪवͧशçट;  

अनǾुप 
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इलेÈĚॉǓनक èĤेडशीट का लेखा 
अनĤुयोग 

 इलेÈĚॉǓनक èĤेडशीट कȧ अवधारणा। 
 इलेÈĚॉǓनक èĤेडशीट ɮवारा पेश कȧ जाने 

वालȣ सुͪ वधाएँ। 
 लेखा जानकारȣ उ×पÛन करने मɅ आवेदन - 

बɇक समाधान ͪववरण;  संपͪƣ लेखांकन;  
ऋण अनुसूची, अनुपात ͪवæलेषण का ऋण 
चुकौती 

 डेटा ĤǓतǓनͬध×व- रेखांकन, चाट[ और 
आरेख 

कàÜयूटरȣकृत लेखा Ĥणालȣ का 
उपयोग करना 

 सीएएस कȧ èथापना मɅ कदम, खाता शीषɟ 
का सǑंहताकरण और पदानुĐम, खातɉ का 
Ǔनमा[ण। 

 डेटा: Ĥवेश, माÛयकरन और स×यापन। 
 Ĥͪविçटयɉ को समायोिजत करना, तुलन 

पğ तैयार करना, Ĥͪविçटयɉ को बंद करने 
और Ĥͪविçटयɉ को खोलने के साथ लाभ 
और हाǓन खाता। 

 ͧसèटम कȧ आवæयकता और सरु¢ा 
ͪवशेषताएं। 

 

भाग स - पǐरयोजना काय[ 

छाğ पूरे शै¢ͨणक सğ मɅ केवल एक पǐरयोजना तैयार करɅगे।  पǐरयोजना काय[ के ͧलए ͪवèततृ Ǒदशा-
Ǔनदȶश इस Ĥकार हɇ:- 

  छाğɉ को केवल एक ͪवͧशçट पǐरयोजना बनाने कȧ जǾरत है िजसमɅ उÛहɅ कंपनी Ĥोफाइल, ͪवƣीय 
ͪववरणɉ का मãूयांकन और ͪवͧशçट ǐरपोट[ ͪवæलेषण शाͧमल करना होगा। 

  पǐरयोजना ǐरपोट[ तैयार करने का मÉुय उɮदेæय Ǔनàनͧलͨखत कारणɉ से है: 

  1. छाğ ͪवƣीय ͪववरण ͪवæलेषण के अथ[, उɮदेæयɉ और सीमाओं को बताने मɅ स¢म हɇ। 

  2. 'ͪवƣीय ͪववरण ͪवæलेषण' के ͪवͧभÛन उपकरणɉ जैसे अनुपात और रोकड़ Ĥवाह ͪववरण के उͬचत 
उपयोग का अÚययन करɅ। 
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  3. ͪवͧभÛन Ĥकार के अनुपातɉ और उनके उपयोगɉ कȧ गणना करने मɅ स¢म। 

  4. लेखांकन अनुपातɉ का अथ[, उɮदेæय, लाभ और सीमा को समझɅ। 

ͪववरण                                अͬधकतम अंक 

ĤोजÈेट के आधार पर ͧलͨखत परȣ¢ा           12 

ĤोजÈेट फाइल                              04 

मौͨखक परȣ¢ा (अनुपात ͪवæलेषण)             04 

  ǑटÜपणी: ͧलͨखत परȣ¢ा के ͧलए आवंǑटत कुल समय एक घंटा है। 

  Ĥæन पğ मɅ दो Ĥæन छः - छः अंक के हɉगे, एक लेखांकन अनुपात से और दसूरा रोकड़ Ĥवाह ͪववरण से। 

  सभी åयावहाǐरक/पǐरयोजना काय[ केवल ͪवषय ͪवशेष£ आंतǐरक परȣ¢क तक हȣ सीͧमत हɇ।  ͧलͨखत 
परȣ¢ा सǑहत। 

Ǔनधा[ǐरत पुèतकɅ : 

 लेखाशाèğ -I क¢ा XII BSEH Ĥकाशन © NCERT 
 लेखाशाèğ -II क¢ा XII BSEH Ĥकाशन © NCERT 
 लेखाशाèğ - कàÜयूटरȣकृत लेखा Ĥणालȣ क¢ा XII NCERT Ĥकाशन  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

माͧसक पाɫयĐम ͧश¢ण योजना (2023-24) 

क¢ा-12      ͪवषय:लेखांकन    कोड: 903 

मास ͪवषय- वèतु ͧश¢ण कालांश दोहराई कालांश 

अĤैल भाग अ- साझेदारȣ फमȾ और 
कंपǓनयɉ के ͧलए लेखाकंन 
 
अÚयाय 1 - साझेदारȣ फम[ के ͧलए 
लेखांकन- आधारभूत अवधारणाएँ 
 

 
 
 
 
 

16 

 
 
 
 
 

03 
मई अÚयाय 2 -साझेदारȣ फम[ का 

पुनग[ठन  
लाभ ͪवभाजन अनुपात मɅ पǐरवत[न 
 
नए साझेदार का Ĥवेश  

10 
 
 
 
 

14 

03 
 
 
 
 

03 
जून Ēीçमकालȣन अवकाश और पूव[ मɅ 

पढ़ाए गए अÚयायɉ को दोहराई के 
ͧलए गहृकाय[ के Ǿप मɅ Ǒदया जाए। 

  

जुलाई अÚयाय 3 - साझेदारȣ का 
पुनग[ठन- साझेदार का अवकाश 
और म×ृयु 

20 04 

अगèत अÚयाय 4 - साझेदारȣ फाम[ का 
ͪवघटन 
अÚयाय 5 - शेयर पूंजी के ͧलए 
लेखांकन 

22 
 

12 

04 
 

03 

ͧसतंबर अÚयाय 5 - शेयर पूंजी के ͧलए 
लेखांकन (जारȣ) 

 
अध[वाͪष[क परȣ¢ा के ͧलए दोहराई 

 
अध[वाͪष[क परȣ¢ा 

12 03 

अÈतूबर अÚयाय 6 - ऋणपğɉ का Ǔनग[मन 20 06 

नवंबर भाग ब- ͪवतीय ͪववरणɉ का 
ͪवæलेषण 
 
अÚयाय 7 - कंपनी का ͪवतीय 
ͪववरण 

 
 

06 
 
 

 
 

02 
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अथवा 
भाग ब कàÜयूटरȣकृत लेखांकन 
अÚयाय- कàÜयूटरȣकृत लेखा 
Ĥणालȣ का अवलोकन 
अÚयाय- इलेÈĚॉǓनक èĤेडशीट का 
लेखा अनĤुयोग 
 
 

 
 
 
 
 
 

06 
 

10 

 
 
 
 
 
 

02 
 

04 

Ǒदसंबर अÚयाय 8 - लेखांकन अनुपात 
अÚयाय 9 - रोकड़ Ĥवाह ͪववरण 

अथवा 
अÚयाय- कàÜयूटरȣकृत लेखा 
Ĥणालȣ का उपयोग करना 

10 
18 
 
 

18 

02 
04 
 
 

04 
जनवरȣ  

ĤोजÈेट काय[ को जमा करना 
 
दोहराई 

  

फ़रवरȣ सàपूण[ पाɫयĐम कȧ दोहराई   

माच[ वाͪष[क परȣ¢ा   

 

नोट: ͪवषय ͧश¢कɉ को सलाह दȣ जाती है ͩक वे छाğɉ को शÞदावलȣ या अवधारणा कȧ èपçटता को बढ़ाने 
के ͧलए अÚयायɉ मɅ उपयोग कȧ जाने वालȣ शÞदावलȣ / पǐरभाषा×मक शÞदɉ कȧ नोटबुक तैयार करने के ͧलए 
Ǔनदȶͧशत करɅ। 
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Ĥæन पğ ĤाǾप (2023-24) 

क¢ा-12    ͪवषय:लेखांकन    कोड: 903 

 

Ĥæन का 
Ĥकार 

अंक सÉंया ͪववरण कुल अकं 

वèतुǓनçठ 
Ĥæन 

1 15 6 Ĥæन बहुͪवकãपीय 
सàबिÛधत, 

 3 Ĥæन ǐरÈत को भरɅ, 
 3 Ĥæन एक शÞद मɅ उƣर 
दȣिजए  
3 Ĥæन अͧभकथन- कारण 
सàबिÛधत 

15 

अǓतलघु उƣर 
वाले Ĥæन 

2 6 ͩकÛहȣ दो Ĥæनɉ मɅ आंतǐरक 
ͪवकãप 

12 

लघु उƣर 
वाले Ĥæन 

3 6 ͩकÛहȣ दो Ĥæनɉ मɅ आंतǐरक 
ͪवकãप 

18 

दȣघ[ उƣर 
वाले Ĥæन 

5 3 सभी Ĥæनɉ मɅ आंतǐरक 
ͪवकãप 

15 

     
कुल 30  60 
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BOARD OF SCHOOL EDUCATION HARYANA 

Syllabus and Chapter wise division of Marks (2023-24) 

       Class- XII          Subject: Accountancy           Code: 903 

General Instructions: 

1. There will be an Annual Examination consisting Part A compulsory for all and Part B 
will be having choice between Analysis of Financial Statement and Computerized 
Accounting. . 

2. The Annual Examination will be of 60 marks, Practical Examination will be of 20 
marks and 20 marks weightage shall be for Internal Assessment. 

3. For Practical Examination: 

i) Practical File 04 marks. 

ii) Written test based on project 12 marks. 

iii) Viva-voce of 04 marks. 

4. For Internal Assessment: 

There will be Periodic Assessment that would include: 

i) For 4 marks- Two SAT exams will be conducted and will have                a 
weightage of 04 marks towards the final Internal Assessment. 

ii) For 2 marks- One half yearly exam will be conducted and will have 
a weightage of 02 marks towards the final Internal Assessment. 

iii) For 2 marks- One Pre Board exam will be conducted and will have a 
weightage of 02 marks towards the final Internal Assessment. 

iv) For 2 marks- Subject teacher will assess and give maximum 02 
marks for CRP (Classroom participation). 

v) For 5 marks- A project work to be done by students and will have  a 
weightage of 05 marks towards the final Internal Assessment. 

vi) For 5 marks- Attendance of student will be awarded 05 marks as: 

75% to 80% -             01 marks 

Above 80% to 85% - 02 marks 

Above 85% to 90% - 03 marks 

Above 90% to 95% - 04 marks 

Above 95%  -            05 marks 
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Course Structure (2023-24) 

   Class- XII               Subject: Accountancy           Code: 903 

 

Sr No. Units Marks 

PART A – Accounting for Partnership & Company Accounts 

1 

ACCOUN TING FOR PARTNERSHIP ACCOUNTS 
Unit 1. Accounting for Partnership Firm – Basic Concepts 
Unit 2. Reconstitution of a Partnership Firm-Admission of a 
Partner 
Change in the profit sharing ratio 
Admission of a Partner 
Unit 3.Reconstitution Of a Partnership Firm- 
Retirement/Death of a Partner 
Unit 4. Dissolution of Partnership Firm 

29 

2 

 
ACCOUNTING FOR COMPANY ACCOUNTS 
Unit 5. 
Accounting for Share Capital 
Unit 6. Issue of Debentures 

16 

PART B – Analysis of Financial Statements 

3 Unit 7. Financial Statements of a Company 04 

4 
Unit 8. Accounting Ratios 

Unit 9. Cash Flow Statement 
11 

OR 

PART B – Computerised Accounting 

 
Unit 7. Overview of Computerised Accounting System 
Unit 8. Accounting Application of Electronic Spreadsheet 
Unit 9.Using Computerised Accounting System 

15 

Total 60 
Practical Examination 20 

Internal Assessment 20 
Grand Total 100 
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UNITS TOPICS & SUB-TOPICS 

Unit 1 
 
ACCOUNTING 
FOR 
PARTNERSHIP – 
BASIC CONCEPTS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Nature of Partnership, Partnership Deed. 
 Special Aspects of Partnership Accounts  
 Maintenance of Capital Accounts of Partners 
 Distribution of Profit amongst partners  
  Past Adjustments  
 Guarantee of profit to a partner  
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Unit 2 
RECONSTITUTION 
OF PARTNERSHIP 
FIRM-ADMISSION 
OF A PARTNER 

 Meaning of reconstitution of partnership firm.  
 Change in  Profit Sharing Ratio amongst the Existing Partners 
 Goodwill  
 Admission of new partner  
 New profit sharing ratio and sacrificing ratio.  
 Treatment of Goodwill  
 Adjustments of reserves, accumulated profits and losses. 
 Revaluation of assets and Reassessment of liabilities  
 Adjustment of capitals 

 
 

 

  Unit 3 
RECONSTITUTION 
OF A 
PARTNERSHIP 
FIRM-
RETIREMENT / 
DEATH OF A 
PARTNER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

 Ascertaining the Amount due to Retiring/Deceased Partner 
 New profit sharing ratio and gaining ratio.  
 Treatment of Goodwill 
 Adjustments of reserves, accumulated profits and losses.  
 Adjustment of Revaluation of assets and liabilities  
 Disposal of amount due to retiring Partner  
 Adjustment of Partner’s Capitals . 
 Death of a Partner 
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Unit 4 
DISSOLUTION OF 
PARTNERSHIP 
FIRM 

  Dissolution of partnership  
  Dissolution of a firm. 
 Settlement of accounts 
 Accounting treatment   

Unit 5 
ACCOUNTING 
FOR SHARE 
CAPITAL  

 Features of  a Company. 
 Kinds of Companies 
 Share Capital of a Company.  
 Nature and classes of shares. 
 Issue of Shares  
 Accounting Treatment 
 Forfeiture of Shares 

 
Unit 6 
 ISSUE OF 
DEBENTURES 

 Meaning  of Debentures. 
 Difference between Shares and Debentures. 
 Types of Debentures 
 Issue of debentures  
 Over Subscription  
 Issue of Debentures for consideration other than cash. 
 Issue of debentures issued as  a Collateral Security.  
 Terms of Issue of Debentures 
 Interest on debentures.  
 Writing off discount/ loss on issue of debentures.  
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Unit 7 
FINANCIAL 
STATEMENTS OF A 
COMPANY 

 Meaning  of Financial Statements 
 Nature of Financial Statements  
 Objectives of Financial Statement. 
 Types of Financial statements 
 Uses and importance of Financial Statements 
 Limitations of Financial Statement. 

Unit 8 
ACCOUNTING 
RATIOS 

 Meaning  of Accounting Ratios. 
 Objectives of accounting ratio Analysis 
 Advantages of accounting ratio Analysis 
  Limitations of Ratio Analysis.  
 Types of Ratios 

  LIQUIDITY RATIOS. 
 SOLVENCY RATIOS. 
 ACTIVITY RATIOS. 
 PROFITABILITY RATIOS.   

 

Unit 9 
CASH FLOW 
STATEMENT 

  Objectives of Cash Flow Statement. 
 Benefits of Cash flow Statement 
 Cash and Cash Equivalents 
 Cash Flows  
 Classification of activities for Preparation of Cash Flow 

statement 
 Ascertaining Cash Flow from Operating Activities 
 Ascertaining of Cash Flow from Investing and Financing 

Activities 
 Preparation of Cash Flow Statement  

 
OR 

PART B – COMPUTERISED ACCOUNTING 
OVERVIEW OF 
COMPUTERISED 
ACCOUNTING 
SYSTEM 

 Introduction: Application in Accounting.  
 Features of Computerised Accounting System.  
 Structure of CAS.  
 Software Packages: Generic; Specific; Tailored 
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ACCOUNTING 
APPLICATION 
OF 
ELECTRONIC 
SPREADSHEET 

 Concept of electronic spreadsheet.  
  Features offered by electronic spreadsheet.  
 Application in generating accounting information - bank 

reconciliation statement; asset accounting; loan repayment of 
loan schedule, ratio analysis  

 Data representation- graphs, charts and diagrams 
USING 
COMPUTERIZED 
ACCOUNTING 
SYSTEM. 

 Steps in installation of CAS, codification and Hierarchy of 
account heads, creation of accounts.  

 Data: Entry, validation and verification.  
 Adjusting entries, preparation of balance sheet, profit and loss 

account with closing entries and opening entries.  
 Need and security features of the system. 

 
 
PART C – PROJECT WORK  

                 Project Work Guidelines  

Students would prepare only ONE project in the entire academic session. 

Detailed guidelines for project work are as follows:- 

Students need to create one specific project only in which they would be required to 
cover the company profile, assessment of financial statements, and specific report analysis. 

The main objective of preparing the project report is for the following reason: 

1. Students are able to state the meaning, objectives, and limitations of financial 
statement analysis. 

2. Study the proper use of different tools of ‘financial statements analysis’ like Ratios 
and Cash flow statement. 

3. Capable to calculate different types of ratio’s and there uses. 

4. Understand the Meaning, objective, advantage, and limitation of Accounting Ratios. 
 

Particulars Maximum marks 
Written Test Based on 
Project 

12 

Project file 04 
Viva ( Ratio Analysis) 04 
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NOTE: 
Total time Allotted for written test is one hour. 
Question paper containing two question six marks each, one from accounting 
ratio and other from cash flow statement. 

All the practical/project work limited to subject expert internal examiner only. 
Including written test. 

 
 
 
PRESCRIBED BOOKS:  
Accountancy -I Class XII BSEH Publication © NCERT 
Accountancy -II Class XII BSEH Publication © NCERT 
Accountancy – Computerised Accounting System Class XII NCERT Publication 
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Monthwise Syllabus Teaching Plan (2023-24)  

         Class- XII   Subject: Accountancy             Code: 903 

 

Month Subject- content Teaching 

Periods 

Revision 

Periods 

April PART A   
ACCOUNTING FOR 
PARTNERSHIP FIRMS 
AND COMPANIES. 
Chapter 1- AccounƟng for 

partnership firms 
– Basic Concepts  

 

 
 
 
 
 
 

16 

 
 
 
 
 
 

03 

May 
 

 

Chapter 2-ReconsƟtuƟon 

of Partnership Firm 

-Change In Profit Sharing 

RaƟo amongst the exisƟng 

Partners  

– Admission of a Partner 

 

 
 
 
 

10 
 

14 

 
 
 
 

03 
 

03 

June  Summer Vacation and The chapters taught 
earlier should be given as homework for 

revision. 

July Chapter 3 
ReconsƟtuƟon of a 
partnership Firm 
-ReƟrement /Death of a 
Partner. 

 
 
 
 

20 

 
 
 
 

04 
August Chapter4 

 – Dissolution of 
Partnership Firm 
 
Chapter5 

22 
 
 

12 

04 
 
 

03 



 

 

20 

- Accounting for Share 
Capital  
 

September Chapter 5 – AccounƟng for 
share Capital (Cont.) 
 
Revision for Half-
Yearly Exam 

 
Half-Yearly Exam 

12 03 

October Chapter 6 – Issue of 
Debentures. 

20 06 

November PART B 
ANALYSIS OF 
FINANCIAL 
STATEMENTS 
Chapter 7 – Financial 
statements of Company 
 

OR 
PART B- COMPUTISED 
ACCOUNTING 
Chapter-Overview of 
computerised accounting 
system 
Chapter- Accounting 
Application of Electronic 
Spreadsheet 
 

       06 
 

 
 

      
 
        06 

 
 

       10 
 
 
 

      
 
 
 
 02 
 
 
 
 

 
02 
 
 

       02 
 
 
 
 
 
 
 

December Chapter 8– Accounting 
Ratio. 
 

Chapter 9– Cash Flow 
Statement 

10 
 

18 
 
 

18 

02 
 

04 
 
 

04 



 

 

21 

OR 
Using computerized 
accounting system 

January Project work submission   

February Revision for whole 
syllabus 

  

March Annual Examination   

 

Note: Subject teachers are advised to direct the students to prepare notebook of the 
Terminology/Definitional Words used in the chapters for enhancement of vocabulary or 
clarity of the concept. 
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Question Paper Design (2023-24) 

      Class-  XII    Subject: Accountancy             Code: 903 

 

 

 

 

Type of 
Question 

Marks Number Description Total 
Marks 

ObjecƟve 
QuesƟons 

1 15 6 Multiple Choice 
Questions, 
3 Fill in the Blanks 
Questions, 

3 One Word Answer Type 
QuesƟons, 3 AsserƟon- 
Reason QuesƟons 

15 

Very 
Short 

Answer 
Type 

QuesƟon 

2 6 Internal choice will be given 
in any 2 quesƟons 

12 

Short Answer 
Type 

QuesƟon 

3 6 Internal choice will be given 
in any 2 quesƟons 

18 

Essay Answer 
Type QuesƟon 

5 3 Internal opƟons will be given 
in all the quesƟons 

15 

Total 30  60 


